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Vi går tur i skoven, langs med søer
og åer, og hvis det er områder, hvor
vores hunde kan løbe frit, ja, så drø-
ner hundene rundt og nyder natu-
ren, ligesom vi selv altid gør, når vi
går tur, men netop på denne årstid
synes mange af os, at det er særlig
skønt at være i naturen.

Fuglene synger, og skovbunden
myldrer af liv med masser af insek-
ter, orm og snegle.

Det er den rene idyl, men der er
desværre også en type liv, som hun-
de og deres ejere er knapt så glade
for, nemlig den i sig selv fantastiske
proces, som overfører parasit-syg-
domme til vores hunde.

Her vil jeg koncentrere mig om
smitte med hjerte-lungeorm, der er
en sygdom, som tilsyneladende er et
tiltagende problem over hele landet.

Smitter kun
gennem snegle
Selve smitten sker ikke fra hund til
hund,men gennem snegle.

Når en ræv eller en hund efterla-
der sin afføring i naturen, så kom-
mer naturens eget oprydningshold i
form af snegle af enhver type. De
fjerner efterladenskaberne, og hvis
der i disse er larver af hjerte-lunge-
orm, så gennemgår disse larver det
næste skridt i deres udvikling inde i
sneglen.

Disse larver forlader sneglen via
den slim, som sneglen afsætter på
jorden, på plantebladene, og hvor
den ellers kryber af sted, og hvis
hunden så herefter slikker på det
slimspor, som sneglen har afsat, så er
der en risiko for, at hunden bliver
smittet med hjerte-lungeorm.

Tidligere forestillede man sig, at
hundene kun blev smittet, hvis de di-
rekte spiste sneglene, men den vig-
tigste smittevej er formentlig det
slimspor, som sneglen efterlader.

Med rette kan man så spørge:
Hvordan undgår man så lige dette?

Ja, efter min mening er det ikke
muligt, fordi det jo er en væsentlig
del af hundenes liv at snuse og slikke
på alle de spændende sporelemen-
ter, som de møder på deres ture.

Det, som er vigtigt i denne sam-
menhæng, er at være klar over risi-
koen - og så forebygge de skader,
som denne smitte forårsager.

Hjerte-lungeormens
livscyklus i hunden
Når larverne er kommet ned i hun-
dens tarmsystem, så vandrer de ak-
tivt ind i blodbanerne og kommer
via blodkarrene op til hjertet og til
lungerne.

Her sætter de sig så fast og ud-
vikler sig til voksne orm. Disse læg-

ger æg og udvikler larver - som ho-
stes op af hunden - synkes, og så
kommer de nye larver ud med hun-
dens afføring, hvorefter cirklen er
sluttet - en set med hundens øjne
ond cirkel, men set med parasittens
øjne et ganske fikst system.

De fleste mennesker ville jo fore-
stille sig, at hvis man havde orm og
larver myldrende rundt i de store
bronchier i lungerne og i blodkarre-
ne, ville man have masser af tegn,
masser af symptomer på luftvejssyg-
dom - nemlig hoste, forpustethed og
træthed.

MEN det lumske er, at disse para-
sitter meget tit først giver sympto-
mer, når de har været der længe, og
at disse symptomer er meget for-
skellige og derfor tilsvarende van-
skelige at tolke.

Hvordan kan man
forebygge?
Et forebyggelsesprogram kunne be-
stå i, at hundens afføring to gange
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Hjerte-lungeorm er
et landsdækkende problem
Desværre er hjerte-lungeorm et voksende problem. Derfor er det en god idé at få sin hund rutine-
mæssigt undersøgt for dette alvorlige parasit-angreb.

Pasningsvejledning for fugle
Landsorganisationen for Danske Fugleforeninger har med støtte fra Ju-
stitsministeriets Dyrevelfærdsfond fremstillet pasningsvejledninger for
de mest almindelige arter af fugle under beskyttede forhold.

Disse pasningsvejledninger vil kunne fås hos dyrlæger, der beskæfti-
ger sig med fuglesygdomme, samt hos dyrehandlere og på biblioteker.

Om enkeltpersoner kan købe eller få disse udmærkede vejledninger
fremgår ikke af det materiale, som jeg er i besiddelse af, men hos Dan-
ske Fugleforeningers sekretariat, Hørregårdsvej 5, 6100 Haderslev,
tlf. 7452782, e-mail: sekreadm@df-net.dk vil man kunne indhente yder-
ligere oplysninger.

Pasningsvejledningerne henvender sig til alle, der har en eller mange
fugle i deres varetægt.



om året - midt på sommeren og i
november-december måned - bliver
undersøgt for disse parasitter, så
hundene kan blive behandlet, før der
udvikler sig symptomer - og ikke
mindst før der udvikler sig varige
skader.

Herudover skal hunde, der viser
symptomer på sygdom, naturligvis til
dyrlæge og undersøges, så de kan
blive behandlet.

Men forebyggelsesmæssigt er der
to ting, som man som hundeejer kan
gøre:

1. Samle afføring fra ens egen hund
op på alle steder, så sneglene ikke
skal fjerne efterladenskaberne.

2. Få hundens afføring undersøgt to
gange årligt for at kunne behandle
hunde, der er smittede, men som
ingen symptomer har endnu.

Man kan ikke undgå denne smitte,
men man kan reducere skaderne af
sygdommen ved at være på forkant
med parasitten og dens skadevirk-
ning.
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Husk at
- det er farligt for katten, hvis du kører med den løs i din bil. Hav den i en
god transportkasse, der er spændt fast i bilen.

- respektere de vildtlevende dyrs ruge- og ynglepladser og lad være med
at gå i land på små holme i søer og fjorde - det er dyrenes fristeder.

- både katte og hunde skal have et gyldigt pas med på rejse i udlandet.
Spørg din dyrlæge eller Fødevarestyrelsen om reglerne.

- der bliver meget varmt i en bil, der står i solen. Rekvirér Dyrefondets
bilskilt,mærkater og pjece om solvarm bil.

- kattekillinger, som du fodrer i dit sommerhus, ikke lærer at klare sig
uden dig. Også om dette emne kan du rekvirere en plakat hos Dyrefon-
det. Den kan sættes op i sommerhusområder.

- om sommeren er vore strande forbeholdt 2-benede badegæster.

- grill-parties i skov og på strand medfører affald.Tag det med dig, når du
går hjem, så det ikke kan skade dyr og mennesker.

- have vand med til hunden, hvis I skal køre eller gå langt i sommervar-
men.

- det er klogt på forhånd at vide, hvor der bor en dyrlæge med vagt, hvis
man er på ferie langt fra sin normale dyrlæge. Og husk at sætte et skilt i
hundens halsbånd med den midlertidige ferieadresse og mobilnummer.


